



Banco Dominicano del Progreso, S. A. - Banco Múltiple

Estado de Situación Financiera
Al 30 de septiembre 2018
(Valores en RD\$)

ACTIVOS	
Fondos disponibles	
Caja	1,510,834,506
Banco Central	8,031,505,320
Bancos del extranjero	2,269,489,084
Otras disponibilidades	61,378,401
	<u>11,873,207,311</u>
Inversiones	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	9,285,543,941
Rendimientos por cobrar	89,347,014
Provisión para inversiones	(1,441,442)
	<u>9,373,449,513</u>
Cartera de créditos	
Vigente	34,692,946,934
Reestructurada	62,748,893
Vencida	886,201,989
Cobranza judicial	44,653,543
Rendimientos por cobrar	336,463,318
Provisión para créditos	(962,365,475)
	<u>35,060,649,202</u>
Deudores por aceptaciones	<u>18,837,292</u>
Cuentas por cobrar	<u>221,581,898</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	351,871,063
Provisión para bienes recibidos en recuperación de créditos	(209,509,816)
	<u>142,361,247</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	699,219,264
Provisión para inversiones en acciones	(7,063,412)
	<u>692,155,852</u>
Propiedad, muebles y equipos	
Propiedad, muebles y equipos	1,334,642,899
Depreciación acumulada	(460,812,799)
	<u>873,830,100</u>
Otros activos	
Cargos diferidos	444,214,023
Intangibles	631,823,246
Activos diversos	114,359,648
Amortización acumulada	(201,755,438)
	<u>988,641,479</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u>59,244,713,894</u>
Cuentas contingentes	<u>15,429,812,782</u>
Cuentas de orden	<u>186,324,043,953</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	9,110,852,212
De ahorro	15,683,818,865
A plazo	18,821,059,714
Intereses por pagar	45,254,694
	<u>43,660,985,485</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	5,290,722,328
Intereses por pagar	14,539,830
	<u>5,305,262,158</u>
Fondos tomados a préstamo	
De instituciones financieras del exterior	740,246,842
Intereses por pagar	5,031,614
	<u>745,278,456</u>
Aceptaciones en circulación	<u>18,837,292</u>
Valores en circulación	
Títulos y valores	54,480,578
Intereses por pagar	40,829
	<u>54,521,407</u>
Otros pasivos	<u>2,940,460,039</u>
TOTAL DE PASIVOS	<u>52,725,344,837</u>
PATRIMONIO NETO	
Capital pagado	5,319,848,600
Capital adicional pagado	292,893,920
Otras reservas patrimoniales	272,731,132
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,795,201
Resultado del ejercicio	630,100,204
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>6,519,369,057</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>59,244,713,894</u>
Cuentas contingentes	<u>(15,429,812,782)</u>
Cuentas de orden	<u>(186,324,043,953)</u>

Andrés Bordas Butler
Vicepresidente Senior Fiduciario

Juan B. Vicini Lluberes
Presidente del Consejo de Directores

Yamina García de Bogaert
Gerente Senior Finanzas

Estado de Resultados
Al 30 de septiembre 2018
(Valores en RD\$)

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	3,555,369,024
Intereses por inversiones	496,169,878
Ganancia por inversiones	241,273,900
	<u>4,292,812,802</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(1,036,763,517)
Pérdida por inversiones	(56,315,973)
Intereses y comisiones por financiamiento	(32,428,529)
	<u>(1,125,508,019)</u>
Margen financiero bruto	<u>3,167,304,783</u>
Provisión para cartera de créditos	(487,774,448)
Provisión para inversiones	(54,910)
	<u>(487,829,358)</u>
Margen financiero neto	<u>2,679,475,425</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	<u>48,390,609</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	1,648,292,152
Comisiones por cambio	255,130,821
Ingresos diversos	57,755,215
	<u>1,961,178,188</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(269,353,969)
Gastos diversos	(372,403,444)
	<u>(641,757,413)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(1,422,584,497)
Servicios de terceros	(674,062,081)
Depreciación y amortización	(180,897,258)
Otras provisiones	(86,061,666)
Otros gastos	(1,000,033,308)
	<u>(3,363,638,810)</u>
Resultado operacional	<u>683,647,999</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	169,619,818
Otros gastos	(49,806,102)
	<u>119,813,716</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta	<u>803,461,715</u>
Impuesto sobre la renta	(173,361,511)
	<u>(173,361,511)</u>
Resultado del ejercicio	<u>630,100,204</u>

Andrés Bordas Butler
Vicepresidente Senior Fiduciario

Juan B. Vicini Lluberes
Presidente del Consejo de Directores

Yamina García de Bogaert
Gerente Senior Finanzas

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

Estados Financieros disponibles de forma electrónica en www.progreso.com.do